
ATOS OFICIAIS 11TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023

Não jogue lixo 
nas ruas. 
A população 
agradece!

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

 
• 3 colheres (sopa) de 
açúcar• 1 colher (sopa) 
de manteiga• 2 gemas• 
1 copo americano de 
nata• 1 colher (café) 
de sal• 2 1/2 xícaras de 
amido de milho• Raspas 
de limão (ou de laranja 
ou canela em pó)

Modo de preparo

Em uma tigela, bata o 
açúcar e a manteiga 
até obter um creme.
Junte as gemas baten-
do.
Acrescente a nata e o 
sal e mexa até obter 
uma mistura homogê-
nea.
Adicione o amido aos 
poucos, amassando 
bem, até que a massa 
desgrude das mãos.
Junte raspas de limão 
(ou o sabor de sua pre-
ferência) e misture.
Abra a massa e enrole 
formando anéis ou use 
cortadores de formatos 
diversos e pressione de 
leve com um garfo.
Em uma assadeira, 
leve ao forno preaque-
cido a 180°C por 15 
minutos ou até que os 
biscoitos comecem a 
dourar.
Retire, deixe esfriar e 
armazene em recipien-
tes bem fechados para 
manter a textura.

Modo de preparo

• 1 abacaxi cortado em 
rodelas (ou picado)• 1 
pau de canela• 5 cra-
vos-da-índia• 3 xícaras 
de açúcar

Retire o miolo do abaca-
xi.
Se for servir em rode-
las, utilize um cortador 
de massa para dar me-
lhor acabamento (use 
as aparas no preparo de 
suco ou geleia).
Em uma panela, aque-
ça 1 litro de água com 
a canela, os cravos e o 
açúcar por cerca de cin-
co minutos, mexendo 
sempre.
Junte o abacaxi e cozi-
nhe até a calda ferver.
Deixe amornar e trans-
fira para potes de vidro 
esterilizados (com cui-
dado, ferva-os por dez 
minutos, retire com uma 
pinça e coloque sobre 
papel absorvente ou 
pano de prato).
Espere esfriar completa-
mente, feche bem e con-
serve na geladeira.

Ingredientes

BISCOITINHOS 
DE NATA

ABACAXI EM CALDA

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
PORTARIA N.º 59, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
EXONERAR, TAISSA CRISTINA DA COSTA FIRMINO do 
cargo em comissão de Assessor Legislativo III, a contar da 
data da publicação.

PORTARIA N.º 60, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
NOMEAR, ANA NERI DOS SANTOS ROZA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Legislativo III, a contar da 
data da publicação.

Nova Iguaçu, 13 de março de 2023.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO N° 5662 DE 13 DE MARÇO DE 2023 

 Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 14.000.000,00 
(Quatorze milhões de reais), para reforço das dotações consignadas no orçamento 
vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de março 
de 1964 e tendo em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 1.633 
de 27 de janeiro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de 14.000.000,00 (Quatorze mi-
lhões de reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorre-
rão da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.   

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.49.1.001 4.4.90.51.00 1540 5.000.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.1.007 4.4.90.51.00 15001002 2.000.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.1.008 4.4.90.51.00 15001002 1.000.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.016 4.4.90.51.00 1500 6.000.000,00

Anexo II
      
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMFA SEMFA 05.01.28.846.08.0.002 4.6.90.71.00 1500 1.000.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.49.1.002 4.4.90.51.00 1540 3.000.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.30.00 1540 1.000.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.103 3.3.90.39.00 1540 1.000.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.122.37.2.007 3.1.90.11.00 15001002 3.000.000,00

SEMSEP SEMSEP 25.01.15.452.12.2.098 3.3.90.39.00 1500 2.000.000,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.54.1.022 4.4.90.51.00 1500 1.000.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.013 4.4.90.52.00 1500 2.000.000,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5659, DE 06 DE MARÇO DE 2023
“Dispõe sobre a designação de membros para compor o Conselho Municipal de 
Educação – CME de Belford Roxo, no Biênio 2023/2025 e dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições legais e:

° CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 019, de 13 de janeiro de 1993, 
artigo 3º, § Único e artigo 5º da mesma lei;

° CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Municipal nº 819, de 30 de junho de 
1997;

° CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 005, de 09 de dezembro de 1987, que 
homologa o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação – CME.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Educação – CME 
de Belford Roxo, no Biênio 2023/2025 os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
Titular – Adriana Busch Pereira
Suplente –Camila Sampaio Fernandes Ferreira
Titular – Rosangela da Silva Garcia
Suplente – Adriana Ferreira de Jesus Pires
Titular – Clayton Carneiro Silva
Suplente – Zelidia Monteiro Barbirato

II- REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO:
Titular – Adeilton da Silva Oliveira
Suplente – Arlete Santos Salles
Titular – Antonio Justino de Lima
Suplente –Leila de Souza Gonçalves
Titular – Elisa Monique Araújo
Suplente – Júlia Oaskes

III- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Titular – Almezindo Alves da Silva – FEMAB 
Suplente – Marluce Barbosa de Azevedo – ESCOLA TIA ALINE FILIAL II
Titular – Jandyra da Penha Francisco Rosa - ONG AMB SUBLIME
Suplente – Aline Barbosa de Azevedo – ESCOLA TIA ALINE MATRIZ
Titular – Deiseli Costa Coutinho – CEDERJ
Suplente – Karem Cristina Nascimento Silva – APAE BELFORD ROXO 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 033/GP/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LUIS CARLOS RIBEIRO LOPES, para exercer 
o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Assuntos Jurídicos, Sím-
bolo SME, na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, da Mulher e 
do Combate à Fome.
PORTARIA Nº 034/GP/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANDRESSA FREITAS DE BARROS DIAS, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial Orçamentário e 
Financeiro, Símbolo SME, na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidada-
nia, da Mulher e do Combate à Fome.
PORTARIA Nº 035/GP/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ADRIANO CARMO DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Fiscalização de 
Serviço, Símbolo SME, na Secretaria Municipal de Conservação.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INOVAÇÃO EM 
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 0376/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, UEVILAINE TANIA DE MATOS SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de Atendimento Público e Proto-
colo, Símbolo DAS-4, na Secretaria Municipal de Administração de Gestão e 
Inovação em Serviços Públicos.
PORTARIA Nº 0377/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SAYONARA CRISTINA VIANNAY DE SOUZA, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo DAS-2, na 
Secretaria Municipal de Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida.
PORTARIA Nº 0378/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, RODRIGO PESSANHA DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, Símbolo DAS-4, na Secretaria 
Municipal de Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida.
PORTARIA Nº 0379/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, FABIANO FELICIO DA CUNHA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-5, na Secretaria Municipal 
de Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida.
PORTARIA Nº 0380/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, DEISELANE MUNIZ DUTRA SABINO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo DAS-8, na Secre-
taria Municipal de Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida.
PORTARIA Nº 0381/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, AGEU DE SANTA ANNA PERCILIO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, Símbolo DAS-4, na Secretaria 
Municipal de Indústria e Comércio.
PORTARIA Nº 0382/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ALINE ROCHA DE BRITO, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo DAS-8, na Secretaria Muni-
cipal de Indústria e Comércio.
PORTARIA Nº 0383/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, os servidores abaixo relacionados, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor de Serviços, Símbolo DAS-9, na Secretaria 
Municipal de Indústria e Comércio.
EMERSON ANDRÉ  PEREIRA PIRES
LARISSA CARDOSO S. SANTOS
PORTARIA Nº 0384/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, THAÍS ALVES FERREIRA PAIVA, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-1, na Secretaria Munici-
pal de Assistência Social e Cidadania, da Mulher e do Combate à Fome.
PORTARIA Nº 0385/SEMAD/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023


